
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 14:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  99   Del  22-11-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO BANCA DATI I.M.U. ANNO 2013 DITTA SIEL
S.R.L.



C O M U N E    D I   M O N T A L T O   D E L L E   M A R C H
E

Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C. N. 107  DEL   22.11.2018
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:UFFICIO TRIBUTI
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO BANCA DATI I.M.U. ANNO 2013
DITTA SIEL S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- l'art.13 del Decreto legge n. 201 del 06.12.2011, convertito con modificazioni
dalla legge n. 214 del 22 dicembre 2011 e successive modifiche ed integrazioni
che disciplina l'imposta municipale propria (IMU);

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29.10.2012 con la quale è
stato approvato il Regolamento per l'applicazione dell'IMU;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 09/10/2013 con la quale
sono state approvate le aliquote e le detrazioni dell'imposta per l'anno 2013;

- il comma 1 dell' art. 13 del decreto legge n. 201 del 06.12.2011, convertito
con modificazioni dalla legge n. 214 del 22 dicembre 2011 e successive
modifiche ed integrazioni, che stabilisce che le attività di accertamento
dell'imposta municipale unica sono svolte dal Comune al quale spettano le
maggiori somme derivanti dallo svolgimento delle suddette attività a titolo
d'imposta, interessi e sanzioni;

- che questo Comune deve provvedere agli adempimenti connessi all'attività di
accertamento inerente l'Imposta Municipale Unica sugli immobili per
l'annualità 2013 ai sensi dell'art. 1 comma 161, 162 e 165 della legge n. 296 del
27.12.2006 e alla conseguente notifica al contribuente di apposito avviso
motivato;

CONSIDERATO:

che è intendimento di questo Ente incrementare l’efficienza e migliorare il-
funzionamento dell’Ufficio Tributi, nella consapevolezza che i Tributi
comunali rappresentano una fonte primaria di Entrata per l’Ente e richiedono di
essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase
applicativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



che tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di una-
maggiore Equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di
accertamento dei Tributi Comunali che consenta la creazione di una banca dati
tributaria completa e compatibile con gli strumenti informatici in uso;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

           RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo
inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del
D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza”;

           RILEVATO altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo
50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

RILEVATO che, allo scopo, e  data l’urgenza, è stata contattata, per le vie
brevi, la ditta SIEL S.r.l. di Fermo la cui professionalità e serietà sono già note al
Comune di Montalto delle Marche per aver già collaborato in passato con l’ufficio
tributi comunale per il recupero dell’evasione dell’imposta comunale sugli immobili;

DATO ATTO   che la ditta Siel S.r.l., ha elaborato un proprio software per la
gestione della tassa sullo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dell'imposta municipale
propria che, per loro natura, costituiscono le principali banche dati su cui basare il
servizio di elaborazione e controllo I.M.U. al fine di permettere all'ufficio di recuperare
l'eventuale tassa evasa e che  si sta attivando anche per la gestione informatizzata;

CONSIDERATO che la ditta Siel S.r.l. si è resa disponibile per lo svolgimento
dell'attività di elaborazione dati di che trattasi, ed avendo ritenuto la stessa ditta
ampiamente in grado di rispondere alle esigenze dell'ufficio tributi e agli scopi
comunali, anche sulla base  delle esperienze maturate in numerosi comuni del fermano
utilizzando i loro supporti informatici;

DATO ATTO che la ditta Siel S.r.l. dovrà acquisire, incrociare, elaborare ed
attuare con proprio personale e propri strumenti e programmi informatici i seguenti dati
ed attività:

aggiornamento della banca dati dell'intero patrimonio immobiliare
presente sul territorio comunale attraverso il collegamento, dell'unità
immobiliare, all'utenza I.M.U. ed il controllo delle superfici fornite

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



dall'Agenzia del Territorio;

convocazione dei contribuenti presso i locali comunali per eventuali
chiarimenti; predisposizione degli eventuali atti per il recupero
dell'evasione e per la riscossione coattiva;

supporto agli uffici  per la gestione dell'intera attività di controllo I.M.U.;

restituzione della banca dati  I.M.U. interamente popolata e allineata con
la situazione reale con suddivisione delle utenze I.M.U. in modo da
ottenere un abbinamento univoco fabbricato-utenza;

RILEVATO che, allo stato, non è determinabile l'importo complessivo della
prestazione e che l'affidamento diretto è motivato dalla necessità di gestire
l'aggiornamento della banca dati ai fini  I.M.U. in tempi rapidi e, soprattutto, non
potendo, gli uffici del Comune, far fronte alla notevole mole di lavoro con risultati
apprezzabili entro la fine del corrente anno;

CONSIDERATO che, per lo svolgimento di tale servizio, alla ditta Siel Srl non
verrà erogato un compenso diretto, bensì una compartecipazione del 18% ( diciotto
per cento) oltre Iva 22% calcolato sugli incassi effettivamente realizzati a seguito
dell'attività svolta, determinati dall'introito a titolo di tassa, sanzione ed interesse, con
esclusione delle addizionali ex Eca, Meca e quota provinciale;

RICORDATO come ogni attività accertativa o di predisposizione di azioni di
recupero degli introiti spettanti all'Ente, se non adeguatamente .predisposta ed attuata
potrebbe, eventualmente, configurarsi come mancato introito per l'Ente e, dunque,
come "danno erariale";

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA  la Legge n. 296/2006  dai commi 161 al 170 e s.m.i.;

VISTI e richiamati i Decreti Legislativi n. 471, n. 472 e n. 473 del 1997, e
successive modificazioni ed integrazioni, inerenti il riordino e la disciplina del sistema
sanzionatorio fiscale;

   Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

P R O P O N E

di richiamare la  narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della1.
presente determinazione;

di affidare, per quanto sopra esposto e motivato, alla ditta Siel S.r.l., con sede2.
legale a Fermo,  P.Iva 01565050448 - il servizio di acquisizione ed
elaborazione degli archivi e delle banche dati I.M.U. finalizzato al recupero
dell'evasione parziale o totale dell’I.M.U., per l’anno 2013, come indicato
nello schema di affidamento incarico allegato;

di consentire alla ditta Siel Srl, come sopra identificata, l'utilizzo di tutte le3.
DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



banche dati comunali  utili allo scopo;

di dare atto che il corrispettivo da riconoscere alla Siel S.r.l. per il servizio reso4.
sarà pari al 18% (diciotto per cento) oltre Iva calcolato sugli incassi
effettivamente realizzati a seguito dell'attività svolta, determinati dall'introito a
titolo di tassa, sanzione ed interessi;

di dare atto che tale affidamento non rientra nell'ambito degli incarichi di5.
collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza a soggetti estranei
all’amministrazione, trattandosi dell’affidamento di un servizio.

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell'area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                           (Tassotti Raffaele)

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

La presente deliberazione, con votazione separata unanime palese , resa per alzata di
mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n.
267/ 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 753
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 29-11-18                                                       al  14-12-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             8329               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   29-11-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-11-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 22-11-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


